ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA 3

NO DIA 22 DE FEVEREIRO DE 2021. Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de 4

2021, às 12:30hs, através da Plataforma Google Meet, mediante prévia convocação, 5

reuniu-se a Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do 6

Adolescente, da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe 7

do SCA, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, e os seguintes professores: Carolina 8

de Castro Martins, Cristiane Baccin Bendo Neves, Cristiane Meira Assunção, 9

Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Isabela Almeida 10

Pordeus, Izabella Barbosa Fernandes, Joana Ramos Jorge, Júnia Maria Cheib Serra 11

Negra, Lucas Guimarães Abreu, Marco Aurélio Benini Paschoal, Patrícia Maria Pereira 12

de Araújo Zarzar, Paulo Antônio Martins Junior, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, 13

Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad. Com o “quorum” atingido, a Sra. Chefe, 14

Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou os trabalhos cumprimentando a todos e 15

para cumprir a seguinte pauta: 1 Comunicados; 2 Aprovação da ata da reunião do dia 16

09 de fevereiro de 2021; 3 Aprovações “ad referendum”; 4 Discussão e aprovação dos 17

pedidos de férias dos professores do SCA para o ano de 2021; 5 Aprovação da lista 18

de materiais para as clínicas de odontopediatria do SCA; 6 Anuência para a 19

participação da Profa. Cristiane Meira Assunção no Projeto de Extensão “Centro de 20

Memória: Ciência e cultura no discurso da Odontologia”; 7 Outros assuntos; 8 Palavra 21

franca. PRIMEIRO PONTO DE PAUTA: A Profa. Miriam lembrou que na última 22

reunião de Departamento foi colocado em discussão o planejamento para o retorno 23

presencial da disciplina de Atenção Integral à Criança II, para já estar pronto quando 24

for autorizada a volta presencial de 40% das atividades na FAO, e desta forma solicitar 25

ao Colgrad o retorno desta disciplina. A Profa. Miriam informou que no dia 23/02/2021, 26

haverá uma reunião das professoras coordenadoras da disciplina com a chefia do 27

Departamento, para discussão e planejamento da disciplina, e que depois este 28

planejamento será apresentado a todos os professores do SCA. A Profa. Miriam 29

informou que os professores coordenadores de disciplinas devem encaminhar os 30

planos de ensino com os cronogramas para o Departamento até dia 26/02/2021, para 31

que o Departamento faça o seu envio ao Colegiado de Graduação da FAO UFMG. 32

SEGUNDO PONTO DE PAUTA: Aprovação da ata da reunião do dia 09 de fevereiro 33

de 2021. Todas as sugestões previamente enviadas foram incorporadas. APROVADA. 34

TERCEIRO PONTO DE PAUTA: Não houve aprovações “ad referendum”. QUARTO 35

PONTO DE PAUTA: A Profa. Miriam informou que o calendário acadêmico da UFMG 36

para o ano de 2021 foi aprovado pelo CEPE, e que os períodos de recesso serão de 37

31/03/2021 a 10/05/2021, de 14/09/2021 a 10/10/2021 e de 20/12/2021 a 02/01/2022. 38

A Profa. Miriam ressaltou que os cargos de chefia têm prerrogativa de solicitar férias 39

em período letivo a bem do serviço, de acordo com decisão anterior do Departamento. 40

Foi realizada a discussão sobre os pedidos de férias de todos os professores do SCA 41

para o ano de 2021. Os períodos de férias serão os seguintes: Profa. Carolina de 42

Castro Martins - 05/04/2021 a 16/04/202, 14/09/2021 a 09/10/2021, 27/12/2021 a 43

02/01/2022; Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves - 24/04/2021 a 10/05/2021, 44

14/09/2021 a 11/10/2021; Profa. Cristiane Meira Assunção - 05/04/2021 a 45

30/04/2021, 14/09/2021 a 02/10/2021; Profa. Fernanda Bartolomeo Freire Maia - 46

19/04/2021 a 01/05/2021, 14/09/2021 a 01/10/2021, 20/12/2021 a 02/01/2022; Profa. 47

Fernanda de Morais Ferreira - 05/04/2021 a 20/04/2021,  14/09/2021 a 10/10/2021; 48

Profa. Isabela Almeida Pordeus - 14/09/2021 a 09/10/2021, 20/12/2021 a 49

05/01/2022; Profa. Izabella Barbosa Fernandes - 05/04/2021 a 27/04/2021 , 50

14/09/2021 a 05/10/2021; Profa. Joana Ramos Jorge - 05/04/2021 a 30/04/2021, 51

14/09/2021 a 18/09/2021, 20/12/2021 a 02/01/2022; Profa. Júnia Maria Cheib Serra 52

Negra - 05/04/2021 a 24/04/2021, 13/09/2021 a 05/10/2021; Prof. Lucas Guimarães 53

Abreu - 05/04/2021 a 07/05/2021, 20/09/2021 a 01/10/2021; Prof. Marco Aurélio Benini 54

Paschoal - 22/03/2021 a 23/03/2021, 01/04/2021 a 28/04/2021, 13/09/2021 a 55

27/09/2021; Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale - 05/04/2021 a 23/04/2021, 56

22/12/2021 a 14/01/2022; Prof. Paulo Antônio Martins Junior - 01/04/2021 a 57

29/04/2021, 20/12/2021 a 02/01/2022; Profa. Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar - 58

05/04/2021 a 30/04/2021, 14/09/2021 a 30/09/2022; Profa. Raquel Gonçalves Vieira 59

de Andrade - 15/04/2021 a 07/05/2021, 14/09/2021 a 05/10/2021; Prof. Saul Marins de 60

Paiva - 05/04/2021 a 19/04/2021, 13/09/2021 a 27/09/2021; Profa. Sheyla Márcia Auad 61

- 12/04/2021 a 01/05/2021, 14/09/2021 a 08/10/2021.  Todas as solicitações de férias 62

foram APROVADAS. QUINTO PONTO DE PAUTA: A lista de materiais clínicos de 63

odontopediatria, elaborada pela comissão composta pelos professores Fernanda 64

Bartolomeo, Marco Aurélio, Cristiane Assunção e Izabella Fernandes, para as clínicas 65

de Odontopediatria do SCA foi APROVADA. SEXTO PONTO DE PAUTA: Anuência 66

para a participação da Profa. Cristiane Meira Assunção no Projeto de Extensão 67

“Centro de Memória: Ciência e cultura no discurso da Odontologia”. A Profa. Cristiane 68

Assunção relatou que a Profa. Maria Inês Senna a convidou no começo do ano para 69

atuar no projeto de extensão, e afirmou ter aceitado o convite por ser uma participação 70

importante em um projeto externo ao SCA que vai além da FAO, contando com alunos 71

de outros cursos da UFMG. A Profa. Miriam ressaltou que é importante a participação 72

dos docentes do SCA em projetos de outros Departamentos, principalmente em um 73

projeto tão sério como este. A Profa. Miriam ainda informou que a criação do Centro 74

de Memória foi uma inciativa decorrente de uma Tese de doutorado, desenvolvida pela 75

Profa. Laura Helena Pereira Machado Martins, e que este projeto conta também com 76

alunos de história, filosofia e museologia da UFMG. A participação da Profa. Cristiane 77

Assunção no projeto foi APROVADA. SÉTIMO PONTO DE PAUTA: Outros assuntos. 78

A Profa. Fernanda Bartolomeo informou que as atuais coordenadoras do curso de 79

Aperfeiçoamento em Odontopediatria da UFMG, professoras Fernanda Bartolomeo, 80

Fernanda Morais e Cristiane Bendo não desejam continuar na coordenação do curso 81

para a próxima oferta, e apenas terminarão a coordenação do curso atualmente em 82

andamento. A Profa. Fernanda Bartolomeo sugeriu os nomes dos professores Marco 83

Aurélio, Raquel Gonçalves e Paulo Antônio para assumirem a coordenação da 84

próxima turma do Curso de Aperfeiçoamento. Os docentes aceitaram a indicação. A 85

alteração na coordenação do Curso de Aperfeiçoamento em Odontopediatria da 86

UFMG foi APROVADA. OITAVO PONTO DE PAUTA: Palavra franca. A Profa. Isabela 87

Pordeus informou que foi convidada para coordenar o Centro de Estudos Europeus, 88

que é um dos Centros de Estudos Regionais da Diretoria de Relações Internacionais 89

(DRI) da UFMG. A Profa. Fernanda Morais informou que se candidatou, juntamente 90

com a Profa. Renata Cyrino, a uma vaga para representação docente na congregação 91

da FAO UFMG. O Prof. Saul ressaltou a importância da candidatura da Profa. 92

Fernanda Morais a uma vaga na Congregação da FAO e agradeceu o seu interesse 93

em disputar esta eleição. O Prof. Saul ainda parabenizou a Profa. Isabela Pordeus 94

pela indicação para ocupar um cargo tão relevante na UFMG. A Profa. Fernanda 95

Morais lembrou que, no dia seguinte, 23/02/2021, será o último dia para submeter o 96

REDOC no sistema da UFMG. A Profa. Cristiane Assunção perguntou ao Prof. Lucas 97

Abreu se havia alguma novidade sobre as prestações de conta dos projetos geridos 98

pela FUNDEP. O Prof. Lucas afirmou que está em contato com o Diretor da FAO 99

UFMG, Prof. Allyson Moreira, que contatou a PROPLAN e foi orientado a aguardar 100

novas informações. O Prof. Lucas ainda relatou que alguns professores da FAO 101

UFMG já estão mandando os documentos para ele. O Prof. Lucas informou que o 102

Ministério Público está investigando a FUNDEP e outras fundações de apoio com o 103

objetivo de verificar a transparência das prestações de conta dos projetos e a quebra 104

de teto salarial de docentes. Não havendo outros assuntos a serem tratados, a Chefe 105

do SCA, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a participação de todos e 106

encerrou a sessão, da qual eu, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves, lavrei e assino a 107

presente ata, que, após lida e aprovada será pelos presentes assinada 108

eletronicamente. Belo Horizonte, 22 de fevereiro de 2021. Ata aprovada na reunião da 109

Câmara/Assembleia do SCA, em 29 de março de 2021. 110